Esaminiamo ora come si può, trattandosi di abbracciare più luoghi e più tempi, lo stato o piuttosto la natura delle opinioni abusive che esistono nel cattolicismo in questa materia; vediamo fin dove giungono gl'inconvenienti che sono nati, non da questa dottrina, ma malgrado e contro di essa.

2.

Delle Opinioni.

Le opinioni abusive non possono essere imputate alla dottrina.

Credo di averlo dimostrato; e questa propo-

sizione non si ripete qui che per servire alla serie delle idee.

Non vengono neppure dall' insegnamento : su di ciò ragioneremo in seguito.

Vengono dal pervertimento del cuore : diffatti l' uomo che vuol vivere contro la legge , e che non può persuadersi che la legge sia falsa , procura di conciliare come può le sue azioni colle sue idee. L' uomo ha bisogno di essere in pace colla sua ragione : operare secondo la ragione sarebbe il mezzo da scegliersi sempre ; ma quando si è risoluto di operare secondo le passioni , la pace si fa alla meglio per via di sofismi.

La religione gl' insegna che Dio fa misericordia a chi si pente ; ed egli dice : mi pentirò un giorno.

Questa illusione costituisce un errore pratico e non speculativo ; e la differenza è grande fra questi due caratteri. Intendo per errori pratici quelli che l' uomo crea a se stesso per la circostanza , per giustificare in qualche modo alla ragione il male a cui egli è già determinato : e per errori speculativi quelli che si tengono abitualmente anche quando non vi sia un impulso di interesse. Questi operano in tutti i tempi , e sono cause potenti di pervertimento :

l'uomo il più tranquillo può essere condotto da una opinione storta ad un male, a cui non si porterebbe senza di essa. Gli errori pratici invece non sono ricevuti che nelle menti già corrotte, non durano che nella perturbazione delle passioni; non sono discussi, deliberati, non sono ragionamenti, ma piuttosto formole per troncare un ragionamento.

Difatti se l'uomo si ferma a ragionare sulla conversione, è condotto dalla logica alla necessità di convertirsi immediatamente: per non giungere ad una conclusione che il senso abborre, egli dice a se stesso: mi convertirò in un altro tempo: non segue la serie di queste idee, e cerca una distrazione.

Di qui nasce un'altra differenza essenziale. Gli errori di questo genere sono individuali, e non generali: voglio dire che non si trasmettono per via di discussione, non diventano precetti e parte di scienza comune. All'uomo affezionato al disordine basta di avere un argomento qualunque per così dire a suo uso; non si cura di farne parte ad altri; e sopra tutto non vuole entrare in ragionamento e perchè non è inclinato a queste considerazioni, e perchè sente che il suo argomento non può sostenere l'op-